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Ingegerd Mejares artikkel om hyp-
pighet av bitewingskontroller hos barn 
og ungdom tar for seg balansen mellom 
individuelle behov og forlengede inter-
valler. Forfatteren angir fire «nøkkelal-
dre» da bitewingopptak bør vurderes, 
og begrunner valgene med faser i vekst 
og utvikling. Det konkluderes med at 
bitewingsintervaller må være indivi-
drelaterte så langt det er mulig.

I en kort artikkel av Hilde Nordgar-
den kan vi lese om tannagenesier, deres 
hyppighet, etiologi og symptomer. Det 
er viktig å kunne skille mellom tilfel-
dige og syndromrelaterte agenesier av 
hensyn til behandlingsprognosen.

Klinisk barnetannpleie møter klinisk 
barnepsykologi i Gunilla Klingberg og 
Kristina Arnrups vurdering av pro-
blempasienter blant barn. Man antar at 
ca. 20 % av barn og ungdom i de nor-
diske landene oppviser behandlings-
messige problemer. Det kan redusere 
deres tannhelse senere i livet, og artik-
kelen diskuterer mulige årsaker og kon-
sekvenser. Diagnoser og strategier for 
å unngå utvikling av psykologiske pro-
blemer hos barn diskuteres, og konklu-
sjonen er en anbefaling av bedre sam-
arbeid mellom tannlege og barnepsyko-
log. Hvilken form dette skal ha, ser 
denne anmelderen som et godt disku-
sjonsemne.

Artikkelen om etsebroer er en rent 
klinisk artikkel med beskrivelse av 
diverse resin- og komposittfestede 
broer uten fullkronepreparering. Forut-
setninger for god prognose vurderes, 
likeledes antatt varighet. Forfatterne 
Flemming Isidor, Klaus Gotfredsen og 
Rie Stokholm verken fraråder eller 
anbefaler, men konklusjonen viser et 
begrenset bruksområde.

Termoplastiske rotfyllingsmaterialer 
er et 40 år gammelt alternativ til kald 
lateralkondensering, et alternativ som 
hele tiden er forsøkt forbedret, skriver 
Preben Hørsted Bindeslev. Hensikten er 
å få oppvarmet rotfyllingsmateriale til 
å fylle ut alle ujevnheter i en manipu-
lert kanal. Riktig utført kan den gi en 
tettere fylling, men også apikale over-
skudd. Klinisk dokumentasjon er spar-
som, men nye materialer kan vise seg 
interessante på sikt.

Ejvind Budtz-Jørgensens artikkel om 
tyggefunksjon og ernæring hos eldre 
trekker den triste konklusjon at så lenge 
eldre bor hjemme og har tilnærmet nor-
mal funksjon, er inntak av kalorier, 
proteiner og vitaminer stort sett til-
fredsstillende. Dessverre lider eldre 
i institusjon ofte av under- og feilernæ-
ring. Det fokuseres derfor på betydnin-
gen av å opprettholde en tilfredsstil-
lende bittfunksjon for denne gruppen. 
Denne anmelders erfaringer tilsier at 
mange andre faktorer også inngår 
i begrepet eldres livskvalitet i institu-
sjon.

Til slutt skriver Marianne Engberg 
om «Den patientcentrerede konsultati-
onsmetode» hos leger, som hun mener 
tannleger også bør benytte seg av. På 
norsk blir dette «helhetskonsultasjon» 
der alle sider av pasientens helsetil-
stand, ønsker og behov ses i sammen-
heng. Gjennom åpne spørsmål kan man 
la pasienten gi langt flere opplysninger 
enn standard anamnese kan gi. Fulgt 
opp med klinisk undersøkelse har man 
langt på vei fått grunnlag for en tilpas-
set behandlingsplan, og antagelig fått 
med seg pasientens forståelse og vel-
vilje samtidig.

Boken som helhet har god faglig 
spennvidde og beskriver fagområder 
som stadig er underveis. Den innehol-
der en blanding av kliniske og teore-
tiske aspekter, og flere artikler minner 
oss nok en gang om at vår nysgjerrig-
het skal drive oss videre, og at nye 
sannheter er synsing inntil de er signi-
fikant dokumentert. Vi lever i en spen-
nende verden.

Boken anbefales hermed.
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H.P. Mueller:
Periodontology. The Essentials

ålgruppen beskrives å være alt fra 
tannpleierstudenter og tannlege-

studenter til praktiserende tannleger og 
periodontister. Boken skal, ifølge foror-
det skrevet av Thomas M. Hassell, fun-

gere som et kom-
pendium eller en 
håndbok som igjen 
skal være «no-
nonsense, but up-
to-date answer to a 
practical clinical 
question». Boken 
er delt inn i tre ho-
veddeler hvorav 

første del «Background» inneholder 
seks kapitler som omfatter anatomi og 
fysiologi, mikrobiologi, patogenese 
(immunologi), epidemiologi, profylakse 
og klassifisering av periodontale syk-
dommer.

Neste hoveddel har overskriften 
«Diagnosis» og inneholder to kapitler 
som omhandler periodontal diagnose 
og generelle medisinske betraktninger. 
Siste del, «Therapy», består av fem 
kapitler som tar for seg alle aspekter 
ved temaet behandling, inkludert med-
ikamentell behandling. Her beskrives 
og diskuteres alt fra forskjellige børste-
teknikker, instrumenter etc. til forskjel-
lige operasjonsteknikker, regenera-
sjonsbehandling og mucogingival 
kirurgi.

Boken synes greit og logisk oppbyg-
get og er en pocketutgave i A-5-format 
med mange gode tegninger og illustra-
sjoner. Til tross for at boken ikke inne-
holder mer enn ca. 180 sider, er den til 
tider nokså detaljert.

Konklusjon: Boken utgir seg ikke for 
å være en grundig og vitenskaplig 
lærebok, men den er absolutt ikke 
i «ukebladsjangeren». Den er både hen-
dig og grundig og inneholder en del 
oppdaterte referanser, og samtidig dis-
kuteres holdbarheten av en del påstan-
der eller «sannheter». Dette er en bok 
som absolutt kan anbefales til alle som 
interesserer seg for faget periodonti.
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